Tabel. 1 Pengkelompokkan Ilmu menurut al-Kindi

Kelompok Ilmu Jenis ilmu Pengetahuan

Ilmu Ilahi - Teologi

- Qur’an

- Hadits

- Fiqh

Ilmu Manusia - Matematika

- Kedokteran

- Etika

- Psikologi

- Astronomi

- Astrologi

- Logika

“Pada generasi selanjutnya, al-Farabi (339/950) yang dijuluki sebagai

“Guru Kedua” (Corbin 1993), mengikuti filsuf Yunani Aristoteles yang dikenal

sebagai “Guru Pertama”. Al-Afarabi melalui karyanya Ihsa’ al-Ulum secara

sistematis mengkelompokkan ilmu pengetahuan berdasar dari Aristoteles. Al-

Farabi mengekelompokkan ilmu pengetahuan ke dalam lima kelompok, dari lima

kurikulum pada pendidikan tinggi Islam yang menunjukkan bahwa ilmu-ilmu di

atas adalah ilmu yang harus ditempuh dan dipelajari oleh pelajar muslim.”

“Salah seorang filsuf yang dikenal sebagai ‘filsuf yang paling

berpengaruh’ atau dikenal dengan sebutan Avicenna oleh orang Eropa, memiliki

nama asli Ibnu Sina (ابن سينا) (w. 428/1037),” “memberikan sesuatu yang baru

dalam mengkelompokkan ilmu pengetahuan. Dalam bukunya yang berjudul

Pembagian Sains Intelektual (في أقسام العلوم العقلية), ia mengelaborasi ilmu tafsir

dengan pengetahuan ilmu kedokteran. Buku tersebut dapat dilihat pada gambar

berikut:”

Gambar 2. Aqsam ‘ulum ‘aqliyah